MG, e dá Outras Providências. 

Art. 2° O limite de pontos de cada Gabinete de Vereador e do Gabinete da Presidência 

da Câmara Municipal, previsto na Lei Municipal n° 3.906, de 14 de março de 2008, el 

suas posteriores alterações, fica acrescido de 272 (duzentos e setenta e dois pontos) el 

de 213 (duzentos e treze) pontos, respectivamente. 

Art. 3°. O valor do ponto éo fixado pela Lei Municipal n° 3.002, de 19 de abril de 

|2002. 

Art. 4° Na composição dos gabinetes deverá ser observado o limite mínimo de 02 (dois) 

le o limite máximo de 19 (dezenove) assessores parlamentares por gabinete.

[...]

2-INFORMAÇÕES 

2.1 � Projeto de Lei 

I� Reajuste de 15,0% (quinze por cento) aos servidores inativos e aos ativos dos cargos 
de provimento efetivo e comissionado administrativos do Poder Legislativo, a partir de 1° de 
janeiro de 2024: 

II Aumento de 272 (duzentos e setenta e dois) pontos no limite de pontos de cada 
Gabinete de Vereador e 213 (duzentos e treze) pontos no limite do Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal, previsto na Lei Municipal n° 3.906/2008. 

2.2- Legislação Orçamentária 

I-Lei Municipal n° 5.529, de 15 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual); 
II -Lei Municipal ° 5.458, de 23 de junho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias);

[...]

estudo vinculado ao reajuste de 15.0% (quinze por cento) aos servidores inativos e aos ativos dos 
cargos de provimento efetivo e comissionado administrativos do Poder Legislativo, a partir de 1° 
de janeiro de 2024eo aumento de 272 (duzentose setenta e dois) pontos no limite de pontos de 
cada Gabinete de Vereador e 213 (duzentos e treze) pontos no limite do Gabinete da Presidência 
da Câmara Municipal, previsto na Lei Municipal n° 3.906/2008, resultando no gasto total de 
R$2.533.831,41 até o término de 2024, R$3.450.573.36 e R$3.554.090,56 respectivamente nos 
exercícios de 2025 e 2026: